
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Ржаксинская средняя общеобразовательная школа № 2  

имени Героя Советского Союза Г.А. Пономарева» 

Ржаксинского муниципального округа Тамбовской области 

 

ПРИКАЗ 

 

«14» мая 2024 г.                     р.п. Ржакса                                         № 66/1 

 

Об утверждении школьного плана мероприятий («дорожной карты») 

по введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» 

ОО  

 

На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации от 01.02.2024 № 62 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных образовательных программ основного общего и 

среднего общего образования», приказа министерства образования и науки 

Тамбовской области от 19.04.2024 № 1160 «Об утверждении плана 

мероприятий («дорожной карты») по введению учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины» в общеобразовательных организациях 

Тамбовской области», Постановления администрации Ржаксинского 

муниципального округа Тамбовской области № 455 от 08.05.2024 г.  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий  («дорожная карта») по введению 

учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» в 

общеобразовательной организации согласно приложению к 

настоящему приказу. 

2. Заместителю директора по ИКТ Кичатовой Е.Н. разметить план 

мероприятий  («дорожная карта») по введению учебного предмета 

«Основы безопасности и защиты Родины» на сайте  

общеобразовательной организации. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы                                                                  Т.В.Рязанова 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к приказу от 14. 05.2024  № 

 

 

Школьный план мероприятий («дорожная карта») 

по введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» в 

МБОУ «Ржаксинская СОШ № 2 им. Г.А.Пономарёва» 

 

 

№ п/п Мероприятие 
Сроки 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

 

1. Организационное и методическое обеспечение введения учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины» (далее – ОБЗР) 

 

1.1. Изучение  методических рекомендаций 

по обеспечению непрерывного изучения 

предмета ОБЗР на уровнях основного  

и среднего общего образования в 

образовательных организациях 

Тамбовской области в 2024-2025 учебном 

году, разработанных министерством 

образования и науки Тамбовской области 

(далее - МОиНТО) и ТОГОАУ ДПО 

«Институт повышения квалификации 

работников образования» _далее – 

ТОИПКРО) 

июль 2024 

года 

Заместитель 

директора по УВР 

1.2. Изучение  методических рекомендаций 

по оборудованию кабинета ОБЗР, 

разработанных МОиНТО и ТОИПКРО 

октябрь 2024 

года 

Заместитель 

директора по УВР и 

ВР 

1.3. Проведение 1 сентября 2024 года 

открытого урока по предмету ОБЗР 8-11 

классах 

1 сентября 

2024 года 

Заместитель 

директора по УВР, 

учителя ОБЗР 

 

2. Обеспечение материально-технических условий реализации образовательной 

деятельности 

2.1. Выделить помещение и подготовить к 

проверке кабинеты учебного предмета 

ОБЗР согласно требованиям приказа от 6 

сентября 2022 г. № 804 «Об утверждении 

перечня средств обучения и воспитания, 

соответствующих современным условиям 

обучения, необходимых при оснащении 

общеобразовательных организаций в 

целях реализации мероприятий 

государственной программы Российской 

Федерации «Развитие образования», 

направленных на содействие созданию 

(создание) в субъектах Российской 

Федерации новых (дополнительных) мест 

до 15 августа 

2024 года 

Заместитель 

директора по ВР, 

заместитель 

директора по АХЧ 



в общеобразовательных организациях, 

модернизацию инфраструктуры общего 

образования, школьных систем 

образования, критериев его 

формирования и требований к 

функциональному оснащению 

общеобразовательных организаций, а 

также определении норматива стоимости 

оснащения одного места обучающегося 

указанными средствами обучения и 

воспитания» 

2.2 Мониторинг материально-технического 

оснащения и кадрового обеспечения 

реализации предмета ОБЗР  

15-25 мая 

2024 года 

Заместитель 

директора по ВР, 

учителя ОБЗР 

2.3. Разработка планов развития кабинетов 

ОБЗР 

до 01 июня 

2024 года 

Учителя ОБЗР 

2.4. Заключение соглашений о 

сотрудничестве (при необходимости) с 

образовательными организациями 

региона, имеющими высокооснащенные 

ученико-места, высокотехнологичное 

оборудование и современные 

технические средства обучения для 

изучения предмета ОБЗР в сетевой форме 

до 01 июня 

2024 года 

Заместитель 

директора по УВР 

2.5. Внесение изменений в основные 

образовательные программы в части  

учебного предмета ОБЗР 

до 1 июля 

2024 года 

 

Заместитель 

директора по УВР, 

учителя ОБЗР 

2.6. Подготовка названия учебных кабинетов 

в соответствии с названием учебного 

предмета ОБЗР 

до 31 августа 

2024 года 

 

Заместитель 

директора по ВР 

2.7. 
Проведение учебных сборов  с 

обучающимися  8 и 10 классов 

общеобразовательной организации  

в течение  

2024-2025 

учебного 

года 

Заместитель 

директора по УВР, 

учителя ОБЗР 

 

3. Обеспечение кадровых вопросов  реализации образовательной деятельности 

 

3.1. Обучение педагогических работников на 

базе ТОГОАУ ДПО «Институт 

повышения квалификации работников 

образования» по программам повышения 

квалификации: 

- Особенности преподавания предмета 

«Основы безопасности и защиты 

Родины» в образовательных 

организациях (включая основы 

начальной военной  подготовки) (72 

часа); 

- «Преподаватель «Основы безопасности 

и защиты Родины» (36 часов) 

с 1 июня по 

31 августа 

2024 года 

по графику, 

разработанно

му 

ТОИПКРО 

Учителя ОБЗР 

3.2. Участие в мониторинге 

профессиональных затруднений учителей 

в течение 

2024-2025 

Заместитель 

директора по УВР и 



и преподавателей-организаторов ОБЗР учебного 

года  

ВР 

3.3. Разработка должностных инструкций для 

педагогических работников, 

преподающих учебный предмет «Основы 

безопасности и защиты Родины» в 

образовательных организациях округа 

до 01 августа  

2024 года 

 

Юристконсульт 

3.4. 
Внесение изменений в штатное 

расписание образовательной организации 

до 01 августа  

2024 года 

 

Директор школы 

3.5. Внесение изменений в кадровые 

документы в образовательной 

организации работников в части 

наименования должностей 

педагогических работников, 

преподающих учебный предмет «Основы 

безопасности и защиты Родины» 

до 01 августа  

2024 года 

 

Делопроизводитель 

 

 


		2024-05-22T15:28:25+0300
	Рязанова Татьяна Викторовна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




